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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В современном мире неуклонно растёт количество пациентов с

обширными дефектами головы и, в частности, лицевого скелета вследствие

дорожно-транспортных происшествий, огнестрельных, минно-взрывных

ранений, хирургического лечения злокачественных опухолей. Количество

повреждений структур лицевой области увеличилось за последнее

десятилетие не менее, чем в 2 раза [Wusiman P. et al., 2020; Wichlas F. et al.,

2020, Gormley M. et al., 2022].

Травмы лицевого скелета в структуре заболеваемости взрослого

населения РФ занимают 10 место и составляют 1,7% – у мужчин, 0,6% – у

женщин, 1,1% – у обоих полов на 1 000 человек. Удельный вес травм

челюстно-лицевой области среди общего количества повреждений костей

колеблется от 3,2 до 11%, при этом переломы костей лицевого скелета

наблюдают в 88,2%, травмы мягких тканей – в 9,9%, ожоги лица – в 1,9%

случаев. Имеется тенденция к утяжелению характера травм, увеличению доли

массивных разрушений и повреждений средней зоны лица [Богданов С.Б. с

соавт., 2020, Ходжаназарова М.А. с соавт., 2023].

Приобретенные комбинированные дефекты головы и, в частности,

лицевого скелета у пациентов относятся к сложной хирургической патологии.

Как правило, такие дефекты приводят к деформации и изменению

конфигурации лица, рубцовым изменениям, нарушениям речи, жевания,

глотания и других жизненно важных функций, резкому снижению качества

жизни пациентов [Хелминская Н.М. с соавт., 2023; Huber L., 2023].

Онкологические заболевания и их последствия вносят существенный

вклад в структуру приобретенных дефектов головы, зачастую приводя к

инвалидизации больных. Около 10% в структуре всех онкологических

заболеваний составляют злокачественные новообразования головы и шеи, при

этом 60% пациентов, обратившихся за помощью, уже имеют тяжёлую стадию

болезни. В некоторых случаях новообразования могут затрагивать несколько
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анатомических участков, что может стать причиной выраженных

функциональных нарушений и социальной дезадаптации пациентов [Колядич

Ж.В., 2021; Mohamed A. et. al., 2021, Strüder D. et al., 2023].

Одним из направлений в хирургическом лечении пациентов с дефектами

области головы является применение микрохирургической техники, которая

позволяет восстановить функциональный и эстетический дефицит.

Реконструктивная микрохирургия использует широкий спектр пластических

материалов, в том числе лоскуты –аутотрансплантаты, содержащие разные

комплексы тканей. Возможность одномоментного устранения дефектов

позволяет провести хирургическое лечение за короткий промежуток времени,

добиться желаемых результатов, что способствует скорейшему

восстановлению пациентов [Волох М.А. с соавт., 2021, Вербо Е.В. с соавт.,

2021].

Выбор оптимального пластического материала при сложных случаях

устранения обширных дефектов головы, в частности, для восстановления

анатомической целостности лицевого скелета, очень сложен. Чаще авторы

описывают алгоритм выбора пластического материала для восстановления

одной анатомической зоны лица: верхней, средней или нижней [Кульбакин

Д.Е., 2021, De Virgilio, A et al., 2019]. В реальной практике нередко возникает

необходимость в восполнении объема тканей одновременно нескольких

анатомо-топографических зон.

Использование для пластики химерных лоскутов, таких как лоскут угла

лопатки с тремя разными тканевыми компонентами, модифицированного

малоберцового аутотрансплантата с включением малоберцовой мышцы на

отдельной перфорантной ветви позволяет расширить диапазон моделирования

аутотрансплантатов и достичь хороших функциональных и эстетических

результатов хирургического лечения пациентов [Селянинов К.В. с соавт.,

2020; Tamaki A. et al., 2023].

Одним из важнейших аспектов современной реконструктивной

хирургии области головы является устранение комбинированных дефектов,
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когда кроме дефицита костного компонента имеется недостаток мягких

тканей, приводящих к сообщению ротовой полости и полости носа. Имеются

отдельные работы, посвященные методике использования при таких дефектах

местных лоскутов из слизистой оболочки, мышечной порции других лоскутов

[Шаробаро В.И. с соавт., 2019 г. Kurosawa S. et al., 2020].

Сложным разделом реконструктивных вмешательств остаются

кранифациальные резекции, когда границы удаления тканей затрагивают три

лицевые зоны. В этом случае реконструктивный этап является жизненно

необходимым, так как требуется укрытие критически важных структур

основания черепа. Подобные дефекты предъявляют максимальные требования

к предоперационной подготовке пациента, выбору пластического материала,

трехмерной визуализации границ резекции, хирургической технике [Hurley,

C.M. et al., 2023].

Степень разработанности проблемы

На сегодняшний день для устранения дефектов лицевой области

возможно применение синтетических материалов, однако их использование

имеет ряд недостатков: развитие рубцовых и постлучевых изменений мягких

тканей, недостаток покровных тканей для укрытия имплантата, высокий риск

его экструзии, особенно в случае присоединения инфекции, замедленная

эпителизация краев раны, нарушение стабильности конструкции [Wang W.,

2020; Le J.M. et al., 2022].

Использование свободных аутологичных лоскутов при устранении

дефектов лицевого скелета позволяет достигать хороших результатов в

большем количестве случаев по сравнению с применением синтетических

материалов, однако недостатком является длительность микрохирургических

вмешательств, послеоперационные осложнения, как со стороны лоскута, так и

реципиентной и донорских зон [Байтингер В.Ф. с соавт., 2020].

При устранении дефектов лица лоскутами с костным компонентом

часто не удается провести его точное моделирование и, как следствие, достичь
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хорошего сопоставления с костной тканью реципиентной зоны, что в итоге

приводит к ухудшению эстетического и функционального результатов

операции [Markiewicz M.R. et al., 2023].

Сдерживающим фактором широкого использования

аутотрансплантатов в клинической практике является отсутствие четкого

алгоритма их выбора для персонализированной пластики дефектов. Развитие

современных технологий, в том числе 3D принтинга, интраоперационной

навигации, а также компьютерных программ для предоперационного

планирования могут позволить хирургам принимать точные и корректные

решения при выполнении реконструктивных микрохирургических операций

[Колсанов А.В. с соавт., 2023; Frias F. et al., 2020].

На сегодняшний день отсутствуют унифицированные алгоритмы

планирования операций при обширных дефектах головы и, в частности,

лицевого скелета, позволяющие выбрать оптимальный материал для

реконструкции, провести персонализированное моделирование

аутотрансплантата и реципиентной зоны, создать индивидуальные системы

для надёжной фиксации пластического материала.

Цель исследования

Улучшить результаты и персонализировать подход к

реконструктивному хирургическому лечению пациентов с дефектами

лицевого скелета различного генеза за счет разработки и применения нового

трёхэтапного тактического алгоритма с использованием программного

комплекса «Автоплан».

Задачи исследования

1. Создать базу аутологичных лоскутов, применимых для устранения дефектов

лицевого скелета, охарактеризовав их параметры, имеющие значение для

оптимального выполнения реконструктивных операций.

2. На основе базы данных разработать программу автоматического выбора
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пластического материала для устранения дефектов лицевой области,

интегрировав её в программный комплекс «Автоплан» для предварительной

пространственной визуализации и оценки параметров зоны повреждения.

3. Предложить новый трёхэтапный тактический алгоритм с применением

комплекса «Автоплан» для осуществления и персонификации

реконструктивных операций у пациентов с дефектами лицевого скелета

разного генеза.

4. Разработать и применить в клинической практике способ отсроченной

гибридной реконструкции при обширном дефекте наружного носа в

соответствии с предложенным тактическим алгоритмом.

5. Разработать методы оценки и профилактики осложнений в донорских

областях после выделения аутотрансплантатов.

6. Оценить длительность реконструктивного этапа оперативного

вмешательства у пациентов групп сравнения при использовании разных типов

лоскутов.

7. Сравнить отдалённые эстетические результаты хирургического лечения

пациентов с дефектами области верхней и нижней челюсти,

прооперированных с использованием нового трёхэтапного тактического

алгоритма и без него.

8. Проанализировать отдалённые функциональные результаты

хирургического лечения пациентов с дефектами лицевого скелета в группах

сравнения.

9. Оценить эффективность применения нового трёхэтапного тактического

алгоритма, сравнив конгруэнтность лоскутов и воспринимающей кости у

пациентов обеих групп.

Научная новизна

Впервые предложена и внедрена в клиническую практику база данных

микрохирургических лоскутов для применения в реконструктивно-
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пластической хирургии при раневых дефектах головы (свидетельство о

государственной регистрации базы данных № 2024625075 от 11.11.2024).

Впервые разработана и интегрирована в комплекс «Автоплан»

компьютерная программа выбора пластического материала для


[…]


челюсти к обычной диете вернулись 72,22% пациента, в контрольной - 64,29%

(р<0,01); при устранении дефектов нижней челюсти 83% и 75% пациентов

соответственно (р<0,01).

10. Применение нового трёхэтапного тактического алгоритма, благодаря

его персонализации, в основной группе позволило добиться высокой степени

конгруэнтности лоскута и реципиентной зоны: среднее отклонение в основной

группе при использовании лопаточного лоскута составило 3,2 мм (1,1–4,9) ±

2,7 (ДИ 95%) против 6,1 мм (8,2–5,3) ± 1,66 (ДИ 95%), р <0,01 в контрольной;

при использовании малоберцового лоскута 2,5 (1,2–3,1) ±1 ,06 (ДИ 95%)

против 4,4 (3,5–5,6) ± 1,14 (ДИ 95%), р <0,01 соответственно, что

свидетельствует об эффективности предложенного тактического алгоритма.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для осуществления реконструктивных операций при дефектах области

головы, в частности, лицевого скелета, целесообразно использовать

программный комплекс «Автоплан» и предложенный трёхэтапный

тактический алгоритм, включающий индивидуальное предоперационное

планирование; изготовление персонифицированных шаблонов для

моделирования аутотрансплантата, резекции реципиентной и донорской

области, конструкций для фиксации пластического материала и, собственно,

выполнение оперативного вмешательства.

2. Для выбора оптимального пластического материала для устранения

дефекта на этапе планирования необходимо использовать базу лоскутов

(свидетельство РФ о государственной регистрации базы данных №

2024625075 от 11.11.2024) и программу автоматического выбора

аутотрансплантатов (свидетельство РФ о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2024617819 от 05.04.2024), учитывающих основные

индивидуальные параметры дефекта.

3. С целью персонификации оперативного вмешательства на основе данных

предоперационного планирования необходимо проектировать и в

последующем осуществлять 3D печать индивидуальных резекционных

шаблонов для донорской и реципиентной зон, шаблонов для моделирования и

конструкций для фиксации аутотрансплантата.

4. Для предупреждения развития в послеоперационном периоде в

донорских зонах сером возможно применение разработанного способа их

профилактики с выполнением адаптационных швов (патент РФ на

изобретение № 2831042 от 29.11.2024).

5. При тотальных дефектах наружного носа целесообразно применять

разработанный способ отсроченной гибридной реконструкции с помощью
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дублированного свободного лучевого аутотрансплантата и аддитивной

пластины (патент РФ на изобретение № 2821660 от 25.06.2024).

6. Для контроля возникновения, оценки эффективности лечения отёков

верхних и нижних конечностей после выделения в донорских зонах лоскутов

возможно применение автоматизированных программ для расчёта объёма

верхней и нижней конечности (свидетельства РФ о государственной

регистрации программ для ЭВМ № 2023663137 от 27.06.2023 и № 2023663153

от 27.06.2023).

7. При наличии дефектов области ВЧ I типа с площадью дефекта твёрдого

неба менее 50% необходимо использовать лучевой мягкотканный лоскут, а

при площади дефекта более 50% лоскуты, содержащие в своем составе

костную ткань, в частности, химерный лоскут лопатки, выделение которого

возможно вместе с частью передней зубчатой или большой грудной мышцы.

Для устранения дефектов области ВЧ II типа целесообразно использовать

переднебоковой лоскут бедра, что позволяет реконструировать дефект

средней зоны лица практически любой площади, в то время как мышечный

компонент может быть использован с целью тампонады полости дефекта.

8. При дефектах области ВЧ III типа при сохранённом глазном яблоке

необходимо выполнять реконструкцию передней стенки и альвеолярного края

ВЧ, твердого неба, нижней стенки глазницы, в некоторых случаях, в сочетании

с восполнением дефицита мягких тканей щечной и скуловой области - при

этом пластическим материалом выбора является химерный лопаточный

лоскут. При орбито-максиллярной резекции для устранения такого дефекта

целесообразно использовать переднебоковой лоскут бедра.

9. Для устранения дефектов области нижней челюсти I КС возможно

применение малоберцового лоскута; при сочетанных дефектах области

нижней челюсти II КС необходимо включать в состав малоберцового лоскута

кожную площадку для устранения внешнего дефекта покровных тканей.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Реконструктивные вмешательства при обширных дефектах головы,

лицевого скелета необходимо совершенствовать, минимизируя

хирургическую агрессию не только благодаря предоперационному

планированию и использованию навигационных систем, но и путём

разработки новых малоинвазивных операций, оптимальной этапности

выполнения вмешательств разными специалистами, разработки новых

способов предупреждения осложнений, как со стороны лоскутов, так и

донорских зон, тщательного планирования и контроля индивидуальной

реабилитации пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВЧ – верхняя челюсть

ГБО - гипербарооксигенотерапия

ДТП – дорожно-транспортное происшествие

ЗН – злокачественные новообразования

КС – категория сложности

КТ - компьютерная томография

ЛУЛ – лоскут угла лопатки

МРТ – магнитно-резонансная томография

НЧ – нижняя челюсть

ОФЭКТ - однофотонная эмиссионная компьютерная томография

РФП - радиофармпрепарат

ТН – твердое небо

УЗДГ – ультразвуковая доплерография

ЧЛЗ – челюстно-лицевая зона

ЧЛО – челюстно-лицевая область

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

ALT – antero-lateral tight flap -переднебоковой лоскут бедра

HPV - вирус папилломы человека
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