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Диссертационное исследование Ивашкова B.Ю. посвящено одной из

наиболее значимых и современных проблем в области реконструктивной

хирургии лицевой области — восстановлению сложных комбинированных

дефектов головы и лица, вызванных травмами различного генеза и

последствиями онкологического лечения. B последние годы отмечается

тенденция к росту числа таких пациентов, что обусловливает высокую

актуальность разработки новых, более точных и эффективных методов

хирургической реабилитации.

Автором предложен комплексный трёхэтапный алгоритм, основанный

на использовании отечественного программного комплекса «Автоплан»,

который интегрирует возможности 3D-моделирования, аддитивных

технологий и изготовления индивидуальных навигационных шаблонов и
систем фиксации. Такой подход обеспечивает значительное повышение
точности хирургического вмешательства, сокращение времени операции и
ишемии аутотрансплантата , a также уменьшение тpавматичности процедуры .

Внедрение «Автоплана» в клиническую практику соответствует
современным мировым трендам цифровизации медицины и персонaлизации
лечения, что подтверждается успешным применением системы в различных

хирургических направлениях.
B диссертации детально представлены клинические данные, полученные

на достаточно большой и разнородной выборке пациентов c
посттравматическими и постонкологическими дефектами лицевого скелета.

Выполнен полный и убедительный статистический анализ, который

подтверждает надежность и обоснованность результатов . Особое внимание

уделено комплексной оценке функциональных исходов, включая качество

речи, восстановление питания, симметрию глaзных яблок и снижение

частоты послеоперационных осложнений . Это свидетельствует o системном

и всестороннем подходе к реабилитации пациентов.

Научная новизна работы подтверждена двумя патентами РФ, тремя

свидетельствами o регистрации программных продуктов и одним

свидетельством на базу данных. Основные положения исследования

отражены в 23 публикациях, из которых 20 опубликованы в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК, включая 7 статей в изданиях,

индексируемых в базе Scopus. Результаты работы неоднократно обсуждались

на региональных, всероссийских и международных научных форумах, что

свидетельствует o признании и востребованности данных разработок в

профессиональном сообществе.

Отдельно стоит отметить разработку нового метода реконструкции

наружного носа c использованием персонализированной титановой пластины

и дублированного лучевого лоскута, что расширяет арсенал современных
хирургических техник и повышает качество лечения пациентов c дефектами

средней зоны лица.

Практические рекомендации, сформулированные автором, обладают

высокой степенью реaлизуемости и могут быть успешно внедрены в

клиническую практику. Их применение позволит повысить качество и

безопасность реконструктивных операций, a также улучшить

функциональные и эстетические показатели y пациентов c комплексными
дефектами головы и лица.

Диссертация Ивашкова B.Ю. представляет собой значимый вклад в

развитие реконструктивной хирургии лицевой области, объединяя
современные технологические решения c глубоким клиническим анализом и

практической направленностью. Работа выполнена на высоком научном и
методическом уровне, соответствует требованиям к докторским
диссертациям и заслуживает положительной оценки.

Критических замечаний к работе не имеется. Рекомендуется к защите.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Ивашкова

Владимира Юрьевича «Индивидуализация микрохирургических

реконструктивных операций y пациентов c ранеными дефектами головы

различного генеза» представляет собой самостоятельное законченное

научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной

реконструктивно-пластической хирургии и полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.20 13 г. (в

ред. Постановления Правительства РФ от 16.10.2024 № 1382),

предъявляемым к докторским диссертациям , a ее автор — Ивашков Владимир

Юрьевич - заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских

наук по специальностям : 3.1.9. — Хирургия, 3.1.16 — Пластическая хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»

моих персональных данных (в соответствии c требованиями Приказа

Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы

диссертационного совета 21.2.061.01.
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